
 

   

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CON FUNZIONI DI GIUNTA ESECUTIVA 

PREMESSO: 

CHE La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania:  

CHE Con la Deliberazione G.R. n.1539 del 24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 
è stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”;  

CHE Con la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato nominato 

Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero; 

CHE Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 

Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso Ente 

Parco;  

CHE Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 

rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai Presidenti come 

assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da parte della Regione Campania;  

CHE Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 

della Campania n. 539 del 05/11/2019 : “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente Parco da parte della 

Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della Giunta”.  

 

PREMESSO ANCORA CHE: 

• L’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale delle opere pubbliche di importo stimato pari o superiore a 100.000 euro, i relativi 

 

DECRETO DEL  PRESIDENTE/COMMISSARIO 

N° 11 del 19.03.2021 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 – 

                      APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 



 

   

 

aggiornamenti annuali nonché il programma biennale di forniture e servizi di importo stimato unitario 
superiore a 40.000 euro. 

• Il medesimo artico, al comma 3, prevede che siano riportati i lavori il cui importo stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e vengano indicati i lavori da avviare nella prima annualità, previa attribuzione del 
codice unico di progetto (CUP). 

• Con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018, n.14 è stato emanato il 
Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti. 

• prevede che successivamente all’adozione il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
siano pubblicati sul profilo del committente e che le amministrazioni possano consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione e che l’approvazione definitiva del programma 
triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avvenga entro i 
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza di consultazioni, 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione stessa, e con pubblicazione in formato open data presso i siti 
informatici di cui agli artt. 21, comma 7, e 29 del Codice dei contratti; 

Dato atto che la nuova programmazione è stata impostata tenendo conto delle esigenze della collettività e 
del territorio, prevedendo il miglioramento dei servizi infrastrutturali in ambito paesaggistico. Il programma, 
in generale, è strutturato secondo il criterio dell’integrazione delle opere previste con quelle già esistenti, 
talora a loro completamento, così come previsto dalle disposizioni normativa in materia. 

Ritenuto dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023, con 

allegato elenco degli interventi da avviare nella prima annualità, redatto sulla base dei format presenti sul 

nuovo portale del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici (SPC). 

Dato atto che: 

• Gli schemi dei suddetti programmi sono pubblicati sul profilo dell'Ente. 

• L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli 
eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, 
comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione. 

Ritenuto non necessario avviare la consultazione in quanto nella programmazione triennale. 

Visto l’art. 1, comma 8 della L. n.190/2012 che prevede che gli indirizzi in materia di prevenzione e 
trasparenza costituiscano contenuto necessario dei documenti di programmazione; 

VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, n. 14/2018, adottato ai sensi del d.lgs. n. 50/2016, art. 21 comma 8, 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Dato atto che  l’art. 5 del suindicato Decreto 14 /2018, prevede che successivamente all’adozione il 
programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici siano pubblicati sul profilo del committente e che 
le amministrazioni possano consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione e che l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei 
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avvenga entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 



 

   

 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza di consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione 
stessa, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli artt. 21, comma 7, e 29 
del Codice dei contratti; 

Visti i seguenti documenti di programmazione: 

-Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

-Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 40.000,00; 

DECRETA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

2) Di adottare lo schema di Programma Triennale delle opere pubbliche 2021/2023 ed elenco delle 

opere da avviare nella prima annualità; 

3) Di demandare l’approvazione, con successivo provvedimento, da adottare entro i termini di cui 

all'art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018, n. 14, 

l'approvazione definitiva delle programmazioni suddette. 

4) Di APPROVARE il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a € 40.000,00; 

5) Di dare atto che gli schemi dei suddetti programmi sono pubblicai profilo di committente 

dell'Ente. 

                                                                              
IL COMMISSARIO 

-arch. Fabio Guerriero- 

 


